PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 50, de 18.3.09
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a necessidade de atualização do sítio do Tribunal
na internet, por meio das informações disponibilizadas pelas
unidades que integram a sua estrutura;
Considerando que a tecnologia utilizada para a reestruturação
do sítio do Tribunal possibilita que as unidades  procedam,
diretamente, à atualização das informações relativas à sua
área;
Considerando os “links” e conteúdos definidos pela Comissão de
Reestruturação do sítio do Tribunal;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor José Everson Nogueira Reis,
Assessor da Presidência, para a função de Gestor do Sítio
deste Regional (www.trt18.jus.br), com as seguintes
atribuições:
I – acompanhar a atualização do conteúdo do sítio junto às
unidades do Tribunal, para que se tenha um comprometimento e
periodicidade de atualização constantes;
II – coordenar os trabalhos de publicação dos novos conteúdos
junto às unidades responsáveis pelas informações, evitando a
disponibilização de textos e assuntos redundantes ou
conflitantes.
Art. 2º Atribuir responsabilidade de atualização das
informações no sítio do Tribunal às seguintes unidades,
conforme tabelas constantes do Anexo desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim
Interno do Tribunal.
Desembargador Gentil Pio de Oliveira
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho
18ª Região

ANEXO

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELO CONTEÚDO

Institucional

Justiça do
Trabalho

Histórico
Secretaria de Coordenação
JudiciáriaCentro de Memória

Funcionamento

MAGISTRADOS Secretaria Geral da Presidência

Varas do
Trabalho

Capital
Varas do Trabalho

Interior

Estrutura
A d m i n i s -
trativa

Presidência Presidência

Corregedoria Secretaria da Corregedoria
Regional

Vice-Presidência Vice-Presidência

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELO CONTEÚDO

Institucional

Estrutura
Adminis-
trativa

Secretarias e
Diretorias

Diretoria-Geral

Endereços dos órgãos Núcleo de Comunicação

Organograma Diretoria-Geral

P l a n e j a -
m e n t o
E s t r a t é -
gico

P l a n e j a m e n t o
Estratégico

Secretaria de Planejamento e
Gestão

Criação e Histórico

Gespública

Outros links

Ouvidoria

Criação

OuvidoriaFinalidade

Identificação do
Ouvidor

EMAT 18

Atos de Instituição

EMAT – 18

Contatos

Membros

Normas

Plano Anual 2008

Secretaria

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELOS CONTEÚDOS

Consulta

Processuais 1º e 2º
graus

Secretaria de Tecnologia da Informação

Pautas: 1º e 2º graus

1º Grau – Secretaria de Tecnologia da
Informação

2º Grau – Secretaria do Tribunal Pleno

D i á r i o  J u s t i ç a
Eletrônico

Secretaria de Coordenação Judiciária

Precatório Secretaria de Tecnologia da Informação

Jurisdição Secretaria de Tecnologia da Informação

Depósito Recursal Secretaria de Coordenação Judiciária

E s t a t í s t i c a s
Processuais

Secretaria da Corregedoria Regional

Mapa do Site e Pesquisa Gestor do Site

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELOS CONTEÚDOS

Serviço
P e t i c i o n a m e n t o
Eletrônico Secretaria de Cadastramento Processual

TRT Push

Protocolo Drive Thru

Peticionamento por fax

Protocolo Integrado

Tele-TRT

Vapt- Vupt

Contratos e Convênios
Firmados

Diretoria de Serviço de Material e
Patrimônio

Calendário Anual Secretaria de Coordenação Judiciária

Atermação Secretaria de Tecnologia da Informação

Cálculo Secretaria de Cálculos Judiciais

Certidões Diretoria de Recursos e Distribuição

Emissão guias DARF Secretaria de Tecnologia da Informação

Biblioteca Secretaria de Tecnologia da Informação

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELO CONTEÚDO

Bases
Jurídicas

Normas Internas

Regimento Interno

Secretaria de Coordenação
Judiciária

P r o v i m e n t o
Consolidado

Provimentos

Resoluções
Administrativas

Portarias

Instruções
Normativas

Publicações

Revista do TRT

Boletim
Jurisprudência

Boletim Interno

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELO CONTEÚDO

Bases
Jurídicas

Banco Doutrinário
Secretaria de Coordenação

JudiciáriaComissão de
Publicação

Jurisprudência

Legislação
Constituição
Federal

A Constituição e
o Supremo

Legislação
Estadual

CLT

Códigos

Legislação
Previdenciária

Legislação
Recém-editada

Legislação em
destaque

CLT Dinâmica

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELO CONTEÚDO

Praças e Leilões

Leiloeiros Cadastrados
Diretoria de Mandados
Judiciais e Varas do
Interior

Informações Úteis

Calendário

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS
PELO CONTEÚDO

Administrati-
vo

Contas
Públicas

Execução
Orçamentária e
Financeira

Quadro de
Detalhamento
de Programas

Secretaria de
Orçamento e
Finanças

Quadro de
Execução de
Despesas

Gestão Fiscal Relatório

Licitações

Convite

Núcleo de
Licitações

Tomada de
Preços

Concorrência

Pregão

Pregão
Eletrônico

Regras

Calendário

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS
PELO CONTEÚDO

Administrati-
vo

Contas
Públicas

Compras
Diretoria de
Material e
Patrimônio

Contratos

Empresas Apenadas

Despesas com Passagens e diárias
Secretaria de
Orçamento e
Finanças

Suprimento de Fundos Diretoria de
Serviços Gerais

Obras Núcleo de
Engenharia

Gestão Documental
Secretaria de
Coordenação
Judiciária

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELO CONTEÚDO

Informe-se

Concursos Públicos

Núcleo de Comunicação

Notícias

Fotos dos eventos

Divulgação

Programações

Jornal do TRT

Clipping

Outros Links

LINKS E SUBLINKS RESPONSÁVEIS PELO CONTEÚDO

Plantão Forense Secretaria de Coordenação Judiciária